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رقص مختلط در دانشــگاه علامه به بهانه شــب یلدا در حضور سرپرست دانشگاه در حالی که کلاس های درس به دلیل ناترازی انرژی 
تعطیل است، صدای اعتراض برخی دانشجویان و اساتید را درآورده که آیا در شیوه نامه انضباطی دانشگاه ها جایی برای برخورد با این قبیل 

رفتارهای دون شأن دانشگاهیان هست؟
»رقص مختلط دانشجویان مقابل چشمان مسئولان ارشد دانشگاه در جشنی به نام یلدا«؛ این خبر وایرال شده چند روز اخیر در فضای 

مجازی است که واکنش های بسیاری را به همراه داشته است.
در حالی که کلاس های درس به دلیل ناترازی انرژی و برودت هوا تعطیل و مجازی شده است، تصاویری از جشن شب یلدای دانشگاه 
علامه طباطبایی تهران با رقص مختلط دختر و پسر و هم خوانی الفاظ  رکیک آهنگ های دون شأن دانشگاه در مقابل چشم مسئولان ارشد 

دانشگاه منتشر شده که صدای اعتراض بسیاری از اساتید و دانشجویان کشور را درآورده است.
جالب اینکه این مراســم از ســوی معاونت های فرهنگی و دانشجویی دانشگاه علامه طباطبایی تهران و در سالن تربیت بدنی پردیس 

مرکزی این دانشگاه برگزار شده است.
موضوع را از رئیس دانشگاه و شورایعالی انقلاب فرهنگی پیگیری کردیم که به نتیجه نرسیدیم اما دانشگاه علامه بعد از چند روز با ارائه 
گزارشــی از کلیت برگزاری جشــن اعلام کرد که تعداد اندک و انگشت شماری از دانشجویان در یک جمع غیرمختلط در حال ابراز شادی 
بودند و کلیپ ساختگی و تقطیع شده رقص و پایکوبی در حضور رئیس دانشگاه از اساس کذب محض است. این ادعای مسئولین دانشگاه 

در حالی است که در فیلم های بیرون آمده از این مراسم، بیشتر دانشجویان در حال فیلم برداری از مراسم هستند.
این در حالی است که مقام معظم رهبری در یکی از دیدارهای دانشجویی فرموده اند: »اینکه ما بیاییم دانشجو ها را به خیال خودمان 
برای نشاط بخشیدن به محیط دانشجویی، به اردوی مختلط ببریم یا کنسرت موسیقی در دانشگاه تشکیل بدهیم، جزء غلط ترین کار ها 
اســت. برای تحرّک دانشــجویی و تلاش دانشجویی و نشاط دانشجویی، راه های دیگری وجود دارد؛ آنها را به گناه نباید کشاند، آن ها را به 
سمت شکستن پرده های تقوا که خوشبختانه جوان متدینّ امروزی بر حفظ آن اصرار دارد- نباید کشاند؛ آنها را به سمت بهشت باید برد، 

نه به سمت دوزخ. بله، این کار ها در دانشگاه اصلًا وجهی ندارد.«
یکی از دانشــجویان در این باره می گوید که برگزاری این مدل مراســم که از اصالت فرهنگ ایرانی اسلامی به دور است، دانشگاه را از 

ریل اصلی خود که پیشرفت علمی کشور است، خارج می کند.
به اعتقاد یکی از اساتید دانشگاه علامه طباطبائی، دانشگاه محل علم اندوزی است اما با این بی بند و باری ها نگاه خانواده ها هم به محیط 

دانشگاه تغییر می کند و همچنین کنش دانشگاه هم با تغییر مواجه می شود.
این استاد دانشگاه علامه با بیان اینکه متاسفانه مسئولان دانشگاه به صورت عامدانه هیچ برخوردی با این بی بند وباری ها و ابتذال ها 
ندارند، می گوید که وقتی رئیس دانشــگاه حساسیتی نداشته باشــد نمی توان از شیوه نامه های انضباطی هم استفاده کرد. البته شیوه نامه 
انضباطی دانشگاه ها هم 14 آبان امسال با تغییراتی مواجه شد، شیوه نامه انضباطی دانشجویان با امضای حسین سیمایی صراف؛ وزیرعلوم و 
محمدرضا ظفرقندی، وزیر بهداشت در حالی برای اجرا به رؤسای دانشگاه ها ابلاغ شد که شاهد کمرنگ شدن برخی برخوردها در آن بودیم.

شــیوه نامه انضباطی در دانشگاه ها به منظور حفظ نظم و انضباط دانشجویان و ایجاد محیطی مناسب برای یادگیری طراحی می شود 
که هر شــیوه نامه تعریف و اهداف، مســئولیت ها انواع تخلفات و نظام پیگیری و نظارت، مراحل رسیدگی به تخلفات و تنبیهات و مجازات 
را در برمی گیرد، این شیوه نامه انضباطی در تمام دانشگاه های دنیا هم وجود دارد، به طور مثال در دانشگاه هاروارد هم هیئت رئیسه کالج 
)دانشگاه( اقدامات دانشجویانی را که متهم به نقض خط مشی های کالج، از جمله تخلفات تحصیلی هستند را براساس شیوه نامه انضباطی 

دانشگاه بررسی می کند.
همچنین در این شــیوه نامه انضباطی یکی از مواردی که مورد بررســی قرار گرفته و از تخلفات دانشجویی دانشگاه محسوب می شود 
»شــرکت در فعالیت هایی که با قوانین ایالتی مغایرت دارد«، اســت که با چنین رفتارهایی برخوردی مانند اخراج، تعلیق، جریمه یا توبیخ 

صورت می گیرد.
اما امســال تغییر شــیوه نامه انضباطی دانشگاه های کشور ما صدای جامعه دانشگاهی را در آورد، در این شیوه نامه عملکرد کمیته ها و 
دانشگاه ها باید به گونه ای تنظیم شود که رویه های پیشگیرانه در اولویت قرار گرفته و سعی بر پیشگیری از بروز تخلفات توسط دانشجویان 

صورت گیرد، همچنین در این شیوه نامه کمرنگ شدن مسئله حجاب در دانشگاه ها را مشاهده می کنیم.
به نقل از فارس؛ پس از اعتراض برخی دانشگاهیان نسبت به شیوه نامه جدید دانشگاه ها، عبدالحسین خسروپناه دبیر شورای عالی انقلاب 
فرهنگی گفت: بحثی مطرح شده که دیگر این شورا به شیوه نامه های اجرائی ورود نکند و به جای آن مصوبه ای داشته باشد که شیوه نامه ها 
و آیین نامه مطابقت با مصوبه شورا داشته باشد.وزیر علوم هم معتقد است که باید برای نشاط دانشگاه کاری کرد که دانشجویان علاوه بر 
درس خواندن، زندگی شادی هم داشته باشند، اما سؤال دانشجویان و اساتید دانشگاه از وزیر به عنوان مسئول اول آموزش عالی کشور این 
است که نشاط در دانشگاه ها بر اساس چه اصولی باید باشد و آیا اصلا اصولی برای برگزاری مراسم شاد و بانشاط در دانشگاه ها وجود دارد؟

»امــروز دانشــجویانی که متهم 
می شدند قصد توهین به رئیس جمهور 
را دارنــد، آمده اند تــا مانع از هرگونه 
توهین به رئیس جمهور شــوند.« این 
جملات بخشی از ســخنان نماینده 
بســیج دانشــجویی در ویــژه برنامه 
روز دانشــجوی ســال ۸۳ با حضور 
رئیس جمهــور وقــت، ســید محمد 

خاتمی، در دانشگاه تهران است.
1۶ آذر ماه سال 1۳۸۳، آخرین روز 
دانشجویی است که محمد خاتمی در 
کسوت ریاست جمهوری در دانشگاه 
حاضر می شــود و در واقع روز وداع او 
با دانشــجویان است. از چند روز قبل 
زمزمه هایی مبنی بر اینکه دوستان و 

طرفداران سابق آقای خاتمی قرار است 
بیایند و او را »هو« کنند در دانشــگاه 
پیچیده است اما عده ای از دانشجویان 
نگران شــأنیت رئیس جمهور هستند. 
دانشجویان بســیجی دانشگاه تهران 
بــرای جلوگیری از آشــوب احتمالی 
تصمیم می گیرند شب را در دانشگاه 
سپری کنند تا صبح با حداکثر جمعیت 
در سالن حاضر شــوند و بتوانند جو 
سالن را مدیریت کنند. تنها چندثانیه 
پس از باز شــدن درب ســالن شهید 
چمران دانشکده فنی دانشگاه تهران، 
تمــام صندلی ها پر  می شــوند و تیم 
حفاظت اجازه حضور ظرفیت بیشتر از 
صندلی ها را نمی دهند و حوالی ساعت 
۸ صبــح درهــا را می بندند و همین 
اعمال محدودیت، ســرآغاز دعواهایی 
در بیرون ســالن می شود که با حضور 
رئیس جمهور نه تنها تمام نمی شوند، 
بلکــه افزایــش نیز پیــدا می کنند و 
ســرانجام باعث شکستن شیشه های 

درب سالن می گردند. 
آقــای خاتمــی بــرای مدیریت 
هیجانات به وجود آمده می گوید »هنوز 
این سالن جا دارد که دوستانی بتوانند 
بایســتند« و این جمله، تیم حفاظت 
رئیس جمهور را پس از درگیری های 
فراوان وادار می کند تا به دانشجویان 
خشمگینی که پشت در مانده بودند، 
اجازه ورود دهند. هجوم گســترده ی 
جمعیت به داخل ســالن و سردادن 
شــعارهایی علیه رئیس جمهور که با 
این هجوم قوت می یابد، اجازه صحبت 
را از آقای خاتمی می گیرد. شعارهای 
»خاتمی تو به ما پشت کردی«، »بسه 
دروغ« و... به همراه »هو« کشیدن های 
مکرر همان برنامه ویژه ای اســت که 
برخی از جریانات داخلی دفتر تحکیم 
و انجمن های اسلامی برای حضور آقای 
خاتمی در دانشــگاه تدارک دیدند و 
تلاش دارند اعتــراض خود را با انواع 
توهین هــا و بی احترامی ها به ســید 
محمــد خاتمی نشــان دهند. گویی 
تلقی آنان این است که خاتمی فریب 
نظام جمهوری اســلامی برای خنثی 
کردن رویکردهای حاد اصلاح طلب و 
غربگرا در ایران بوده است و وعده هایش 
را محقــق نکرده اســت امــا در این 
میان بسیج دانشجویی و دانشجویان 
حزب اللهی دانشگاه احساس می کنند 
که باید از خاتمی دفاع کنند، چراکه 
به هرحال او رئیس جمهور جمهوری 

اسلامی ایران است!
این گونه می شود که در روزی که 
آقــای خاتمی خطاب بــه طرفداران 
خودش فریاد میزنــد: »کاری نکنید 
بگم بیرونتان کنند، آدم باشید گوش 
کنید تحمل بکنید، آدم هایی که هنوز 
به قدرت نرســیدند تحمل دیگران را 
ندارند خدانکنه به قدرت برســند. در 
همه چیز انحــراف ایجاد کردید حالا 
آمدید این جــا نمی گذارید چهار نفر 
می خواهنــد حرف بزنند حرف گوش 
کنند...« دانشجویان بسیجی دانشگاه 
تهران با دست زدن ها و شعارهایشان 
تلاش می کنند تا سخنرانی سیدمحمد 
خاتمی ادامه پیدا کند و در واقع تنها 
حامی او می شوند تا از عزت و احترام 
رئیس جمهوری پاســداری کنند که 
گرچه مواضع فکری اش در این قریب 
به ۸ ســال بسیار با آنان متفاوت بوده 
اســت ولی اکنون مهمان دانشــگاه 
تهران است و نباید حرمت عالی ترین 

مقام اجرائی کشور این گونه زیر سؤال 
برود. همین جا و در همین موقف بود 
که فرزندان خمینی در دانشگاه، ثابت 
کردند آن چیزی که برایشان خط قرمز 
است نظام جمهوری اسلامی و آرمان 
انقلاب اســلامی است و نه اشخاص و 

جناح بندی های موجود در کشور.
این رویکرد همان اصلی است که 
سال ها بسیج دانشجویی در دانشگاه 
پاسدار آن بوده است و در سنت حضور 
رؤسای جمهور مختلف در دانشگاه از 
خاتمی تا رئیسی و این روزها پزشکیان 
تبلور داشته است. در یک مرور تاریخی 
شاید بهتر بتوان تداوم این روحیه را در 

این شجره  طیبه فهم کرد.

سال 1۳۸۵، دومین سال ریاست 
جمهوری محمود احمدی نژاد، دانشگاه 
امیرکبیر به عنــوان مقصد اولین روز 
انتخاب شد.  دانشجوی رئیس جمهور 
حضوری که از همان ابتدا با حاشیه ها 
و التهابــات فراوانی همراه گشــت و 
اقدامات رادیکال از شعارهای »مرگ 
بر دیکتاتور« و »دانشجو می میرد ذلت 
نمی پذیرد« فراتر رفته و تا شکســتن 
دوربین صدا و سیما پیش رفت و حتی 
آتش زدن عکس محمود احمدی نژاد 
در حین سخنرانی او، خشم دانشجویان 

مخالف دولت وقت را کاهش نداد.
مخالفان محمود احمدی نژاد بعد از 
ناامید شدن از دولت اصلاحات، اکنون 
آمده بودند تا در سال های آغازین دولت 
نهم با هوچی گری نظم جلسه را بر هم 
بزنند اما بسیج دانشجویی بار دیگر خود 
را موظف به دفاع از رئیس جمهور دید 
و با ســردادن شعارهایی نظیر “انرژی 
هسته ای حق مسلم ماست” در مقابل 
شعار آشوبگران که می گفتند “عدالت، 
آزادی، حق مسلم ماست” سعی کرد 
تا با جریان پیش آمده مقابله کند و از 
شأنیت رئیس جمهور جمهوری اسلامی 

ایران حفاظت نماید.
البتــه این اقدام در صحنه ملتهب 
و پر از آشــوب دانشــگاه امیرکبیر به 
معنای عدم انتقاد درخصوص عملکرد 
دولت نهم نبود امــا اتفاقات رادیکال 
رقــم خورده به نام دانشــجو، ایجاب 
می کرد تا بسیج دانشجویی متناسب با 
اقتضای میدان عمل کند و پاسداری از 
اصول انقلاب اسلامی را مقدم بر نقش 

مطالبه گری خود بداند. 
بهتریــن توصیف از این شــرایط 
همان جملاتی اســت کــه به نقل از 
صادق شهبازی ادوار بسیج دانشجویی 
دانشــگاه تهران درباره آن روز خطاب 
به آشوبگران دانشگاه امیرکبیر، بیان 
می شود که گفته اســت: »ما منتقد 
دولت هســتیم و حرف داشتیم؛ کلی 
سؤال داشــتیم. اما این هوچی گری و 
بازی  های شــما ما را مجبور کرد که 
برویم توی موضع دفاع. این جلسه باید 
جلسه ای می بود که احمدی نژاد را به 
چالش جدی می کشیدیم اما کارهای 

سطحی شما اجازه نداد.«
حضور حسن روحانی در دانشگاه 
نیز همچــون رؤســای جمهور قبل 
حاشــیه های زیادی به همراه داشت 
امــا پررنگ ترین مســئله در دو دوره 
حضور او در دانشــگاه، روند مدیریت 
مراسم و تمهیدات خاصی بود که او را 
تشریفاتی  بیشترین حضور  رکورددار 

در دانشگاه کرد.
حضورهایی با بســتن داربست  به 
دور دانشــگاه و سهمیه بندی شرکت 
محدود دانشجو در مراسم و حتی خالی 
نگه داشتن سالن، فرآیندی بود که در 
دوران ریاست جمهوری او رقم خورد و 
هنوز شاهد اثرات آن، در هربار حضور 

مسئولین در دانشگاه هستیم.
1۶ آذر سال 1۳۹4 دانشگاه شریف 
میزبان رئیس جمهور است و تشکل های 
دانشــجویی گله مند از روند مدیریت 
مراســم در بیانیه ای ابراز می کنند که 
است  شریف  میهمان  »رئیس جمهور 

یا شریف مهمان رئیس جمهور!؟«
بســیج دانشــجویی نیز به عنوان 
منتقد اصلی و همیشه در صحنه، در 
نطق خود این انتقاد را مجددا به این  
شــکل مطرح می کنــد: »ضمن خیر 

مقدم مجــدد، به نمایندگی از همین 
دانشــجویان ناراحتــی خودمان را از 
حضور امنیتی جنابعالی در دانشــگاه 
اعلام می کنیم. دیدار فرمایشــی بود 
و مدیریت شــده. البته رحمت الهی 
و بــارش برف به کمک ما آمد و عدم 
حضــور عده ی زیادی که به مراســم 
نرســیدند، موجب شــد دانشجویان 
شریف فرصت حضور یابند. امیدواریم 
که زین پس روز 1۶ آذر روز دانشجو 

باشد.«
البته این امیــدواری راه به جایی 
نداشت و در روز دانشجوی سال 1۳۹۵ 
نیز، دانشــگاه تهران بار دیگر شــاهد 
همین صحنه مدیریت شده و فرمایشی 

است و نطق نماینده بسیج دانشجویی 
این بار با »امروز در دانشگاه تهران که 
شبیه پادگان شده است، حضورتان را 

خوش آمد می گوییم« آغاز می  شود.
این گلایه هــا در کنار نطق تیز و 
برنده نماینده تشکل ها، رئیس جمهور 
را به گونه ای ناراحت می کند که دیگر 
تمایلی بــه حضور ایــن چنینی در 
دانشــگاه ندارند و بهانه ای می شود تا 
از این به بعد دیگر حتی شاهد همان 
حضور تشریفاتی حسن روحانی در روز 
دانشجو، در دانشگاه های مطرح کشور 

هم نباشیم. 
تندرو،  بی شناســنامه،  »بی سواد، 
افراطــی و عصــر حجــری خواندن 
منتقدان« همان راه رفته آقای روحانی 
اســت کــه در نطق نماینده بســیج 
دانشجویی دانشگاه تهران در سال ۹۵ 
به آن اشاره شد و مطالبات دانشجویی 
نــه تنهــا آن را اصلاح نکــرد، بلکه 
دستاویزی شد تا رئیس جمهور دیگر 
یک خط در میان در دانشــگاه حاضر 
شــود. حضور در دانشگاه سیستان و 
بلوچستان در سال ۹۶ و حضور با تاخیر 
در دانشگاه فرهنگیان در سال ۹۸ نیز، 

مؤید همین مسئله است.
اما بسیجیان دانشگاه تهران هیچ گاه 
از مطالبه گری خسته نمی شوند و حال 
که رئیس جمهور دیگر در روز دانشجو 
به دانشگاه تهران نمی آید، مراسم آغاز 
سال تحصیلی باید محلی برای صحبت 

دانشجویان با رئیس جمهور باشد. 
بــه همین ســبب از ســال بعد، 
هرســال همزمان با مراسم آغاز سال 
تحصیلی، بسیج دانشجویی به همراه 
تشــکل های دیگر با تجمــع مقابل 
کتابخانه مرکزی دانشگاه تهران، حق 
تریبون داشتن در مراسمی که به نام 
دانشــجو اســت را، مطالبه می کنند 
و بــه حضور ســهمیه بندی شــده و 
 نشــنیدن صدای دانشــجو نیز انتقاد 

می کنند.
البته این انتقاد همیشه پشت درهای 
بســته هم نبوده و هر سال به صورت 
مستقیم نیز خطاب به رئیس جمهور 
مطرح می شــود. نمونــه آن صحبت 
دانشجوی خانمی است که در مراسم 
آغاز ســال تحصیلی ۹۸-۹۷ فرصت 
حضور یافته بود و این گونه از خطاب 
قرار دادن رئیس جمهور روایت می کند: 
»آقای روحانی ما از شما مطالبه داریم 
چرا به دانشجویان تریبون ندادید؟ این 
صحبت های شما را می توانستیم شب 
در اخبار تلویزیون کامل گوش کنیم 
چه لزومی به حضور شــما در فضای 

دانشگاه بود؟ دانشجو باید در مواجهه 
مستقیم با رئیس جمهور، مطالباتش را 
بگویــد و نقدهایش را وارد کند. لطف 
کنید تشــریف ببرید بیرون و صدای 
بلند دانشــجویان را بشنوید که شعار 

می دهند و مطالبه دارند.«
اوضاع در مراسم آغاز سال تحصیلی 
سال های ۹۸ و ۹۹ نیز به همین منوال 
گذشت و همچنان گوش شنوایی برای 
شنیدن صدای دانشجویی که در صحن 
دانشگاه مطالباتش را فریاد میزد، وجود 
نداشت و هرسال این مراسم محدودتر 
از سال گذشته با حضور آقای روحانی 
برگزار می شــد تا حدی که سال آخر 
ریاست جمهوری ایشان به بهانه کرونا، 

سالن خالی میزبان رئیس جمهور بود.
ســال 14۰۰، اولین حضور سید 
ابراهیم رئیسی به عنوان رئیس جمهور 
در دانشگاه تهران برای مراسم آغاز سال 
تحصیلی، به همان روال اشتباه گذشته، 
پشت درهای بسته سالن علامه امینی، 
رقم خورد و دانشــجویان بســیجی 
دانشگاه تهران این بار نیز بر سر اصول 
خود ایستادگی کردند و تریبون داشتن 
تشکل های دانشجویی را مطالبه کرده 
و با تجمع مقابل کتابخانه مرکزی، از 
ادامه پیدا کردن رویکرد غلط دوره های 

قبل، انتقاد کردند.
تجمــع مذکــور بــا پلاکاردهای 
»دانشــجو مــوذن جامعه اســت« و 
»حذف دانشجو دردی را دوا نمی کند« 
و »سیاست زدایی از دانشگاه هرگز« در 
حال برگزاری بود تا صدای دانشــجو 
را به رئیس جمهور برســاند و از آقای 
روز  همچون  می خواســت  رئیســی 
دانشجو سال ۹۸ که بدون تشریفات 
مرســوم به عنوان رئیس قوه قضائیه 
در دانشــگاه تهران حاضر شدند، بار 
دیگــر نیز به همان رویکــرد انقلابی 
خــود برگردند و شــنونده ی نکات و 

دغدغه های دانشجویان باشند.
این بار اما مطالبه  دانشــجویان در 
و  نماند  صحن دانشــگاه بی جــواب 
ســید ابراهیم رئیســی بعد از مراسم 
تشــریفاتی آغاز ســال تحصیلی، در 
مسجد دانشــگاه تهران حاضر شد تا 
مستقیم با دانشجویان صحبت کند و 
پذیرای انتقادات آن ها و شنوای صدای 

دانشجو باشد.
این اقدام انقلابی که به درســتی 
با مطالبه ی بسیج دانشجویی و دیگر 
تشــکل های دانشــگاه رقــم خورده 
بود، حتــی با حضور آقای رئیســی 
در روز دانشــجوی ســال 14۰1 در 
دانشــگاه تهران و مواجهه ایشــان با 
انتقــادات تند و صریح تشــکل های 
دانشــجویی و نطق نماینده بســیج 
دانشجویی دانشگاه تهران که خطاب 
به رئیس جمهور گفت: »آقای رئیسی 
شما شــهره به سید محرومان بودید، 
نباید در سیاســتگذاری هایتان طرف 
کوخ نشین ها بایستید.« از بین نرفت، 
بلکه شهید رئیسی را مشتاق تر از قبل 
شــنونده نکات و مطالبات دانشجویی 
کرد؛ به گونه ای که مراســم آغاز سال 
تحصیلی ســال 14۰۲ در دانشــگاه 
شــیراز، بالاخره با نطق تشــکل های 
دانشجویی آن دانشگاه برگزار شد، تا 
روال اشــتباهی که سال های قبل بنا 

شده بود، اصلاح گردد.

افســوس که عمر این تغییر رویه 
کوتاه بود و ســال 14۰۳ مراسم آغاز 
ســال تحصیلی در دانشگاه تهران، به 
سبب کارشکنی دفتر ریاست جمهوری 
و ملاحظات نادرســت وزیــر علوم با 
حضور مســعود پزشــکیان، بار دیگر 
به سرنوشــت رؤسای جمهور قبل در 

دانشگاه تهران، محکوم شد.
البته این بار بسیج دانشجویی که 
از سال های گذشته کسب تجربه کرده 
بود، از مدت ها قبل به همراه سه تشکل 
دانشجویی دیگر، پیگیر تریبون داشتن 
تشکل ها در این مراسم شده بود تا بهانه 
در جریان نبودن رئیس جمهور همچون 
گذشته مطرح نشود؛ اما وزیر علوم در 
مصاحبه ای روز قبل از مراسم، در پاسخ 
به این پیگیری های علنی و غیرعلنی 
گفته بود: »آیین آغاز ســال تحصیلی 
یک جشن است و روز 1۶ آذر باید به 

مطالبات بپردازیم«
در مقابل این رویه  غلط اطرافیان 
آقای پزشــکیان، جنبش دانشجویی 
خود را محدود به تقویم ندانســت و 
همچون سال های قبل که منتقد اصلی 
حضور تشــریفاتی رؤسای جمهور در 
دانشگاه بود، با برپایی تجمع در صحن 
دانشــگاه، تریبون داشتن تشکل های 
دانشجویی را مطالبه کرد و همچنین 
 در سالن، صدای خود را به رئیس جمهور 

رساند.
سرانجام، این اعتراض و مطالبات 
دانشجویی منجر شد تا رئیس جمهور 
به مسئول بسیج دانشجویی دانشگاه 
تهران، اجازه دهد تا پشت تریبون سالن 
علامه امینی حاضر شــود و به دکتر 
پزشکیان یادآوری کند که حضور در 
دانشگاه بدون شنیدن صدای دانشجو 
یعنی سیاســت زدایی از دانشگاه و در 
پایــان صحبت خود، دو خواســته ی 
اصلی دانشــجویان را این گونه مطرح 
کنــد: »خواهش اولم، بعــد از برنامه  
تشریف بیارید بین دانشجویان ولو در 
حد چند کلمه حاضر شوید و خواهش 
دوم، دوستان که مصاحبه می کنند و 
ارجاع می دهند به 1۶ آذر، خواهشــم 
این است در روز 1۶ آذر سال 14۰۳ 
قول بدهید در دانشــگاه تهران حاضر 
می شــوید و صدای همه تشکل های 

دانشجویی را می شنوید.«
در نهایت اما مســعود پزشکیان، 
نهمیــن رئیس جمهــور جمهــوری 
اســلامی ایران، نــه آن روز در میان 
دانشجویان حاضر شــد و نه 1۶ آذر 
14۰۳ به دانشگاه تهران آمد تا صدای 
تشکل های دانشجویی را بشنود. البته 
دانشگاه شریف صحنه مدیریت شده و 
سهمیه بندی شده دیگری برای حضور 

رئیس جمهور در روز دانشجو بود.
اما این طرف قضیه، دانشگاه تهران 
به مناسبت گرامیداشت روز دانشجوی 
سال 14۰۳، میزبان محمدباقر قالیباف 
رئیس مجلس شــورای اسلامی بود تا 
تشکل های مختلف، از انجمن علمی و 
شورای صنفی گرفته تا جامعه اسلامی 
دانشــجویان  و مجمع  دانشــجویان 
عدالتخواه و... در مقابل او نطق کنند.

در این میان، همان مسئول بسیج 
دانشــجویی دانشــگاه تهران که به 
سبب صحبت های خود در آیین آغاز 
سال تحصیلی امسال، مقابل مسعود 
پزشکیان، آماج حملات و تهمت ها و 
توهین های فراوان از سوی رسانه های 
اصلاح طلب قرار گرفته بود، بار دیگر به 
پشت تریبون آمد تا همانقدر صریح از 

رئیس قوه مقننه مطالبه کند.
نماینده بسیج دانشجویی دانشگاه 
تهران، خطاب به محمد باقر قالیباف 
این گونه می گوید: »ریاســت محترم 
مجلس شــورای اســلامی از شما به 
عنوان یکی از ســران سه قوه و عضو 
شورای عالی امنیت ملی مطالباتی را 
خواهیم داشت.« مطالباتی که از نقش 
مجلس در عدم تحقق وعده صادق ۳، 
عدم توجه به مسئله ناترازی های ارزی 
و انرژی و گروگان گیری سفره مردم با 
فروش رویای ریجستر آیفون می گوید 
و ابراز می دارد که امروز حال دانشگاه 
تهران به ســبب انتصابــات با ابهام و 
تردیدش خوب نیست و آقای قالیباف 
به عنوان ناظر و استاد دانشگاه تهران 

باید فکری برای آن بکند.
نطق قرای بســیج دانشجویی این 
بار در مقابل شــخصیتی که همسوی 
با تشکل های انقلابی دانشگاه دانسته  
انکارناپذیری  واقعیت  می شود، همان 
است که رسانه های وابسته به جریان 
اصلاحات نخواسته اند تا آن را ببینند؛ 
وگرنه بسیج دانشجویی در این روایت 
۲۰ ســاله که به آن اشاره شد، ثابت 
کرده است که همیشه مطالبه گر اصول 
انقلاب اسلامی بوده و این اصول برایش 
از اشخاص مهم تر است و گاهی برای 
دفاع از آن ممکن اســت تنها حامی 
سید محمد خاتمی در دانشگاه شود 
و گاهی نیز مطالبه گر اصلی در مقابل 
ســید ابراهیم رئیســی باشد. آری ما 

همیشه مطالبه گر بوده ایم!
فرزانه جعفری

دانشجوی کارشناسی ارشد 
سیاستگذاری عمومی دانشگاه تهران

از بین دانشگاه های جمهوری اسلامی ایران ۸۷ دانشگاه در رتبه بندی دانشگاه های کشورهای گروه D۸-۲۰۲۳ حضور دارند، دانشگاه 
علوم پزشکی تهران رتبه نخست را به خود اختصاص داده است.

به نقل از روابط عمومی مؤسســه اســتنادی و پایش علم و فناوری جهان اسلام )ISC(، رئیس مؤسسه ISC گفت: از بین ۵1۹ دانشگاه 
حائز شرایط رتبه بندی، کشورهای ترکیه، جمهوری اسلامی ایران و پاکستان و اندونزی بیشترین تعداد دانشگاه های حاضر در رتبه بندی 
دانشگاه های کشورهای گروه D۸-۲۰۲۳ را دارند که از بین دانشگاه های جمهوری اسلامی ایران که تعداد ۸۷ دانشگاه در این رتبه بندی 

حضور دارند، دانشگاه علوم پزشکی تهران رتبه نخست را به خود اختصاص داده است.
نامبرده اظهار داشت: مؤسسه استنادی و پایش علم و فناوری جهان اسلام )ISC(، وظیفه رصد و پایش علم و فناوری جمهوری اسلامی 
ایران و ســایر کشــورهای اسلامی را بر عهده دارد. با در نظر گرفتن حدود دو دهه تجربه مؤسسه ISC در رتبه بندی دانشگاه های جمهوری 
اســلامی ایران و نیز تجربه رتبه بندی دانشــگاه های کشورهای اسلامی )ISC Islamic world university rankings( و رتبه بندی دانشگاه های 
جهان )ISC World university rankings( از سال ۲۰1۸، براساس تفاهم نامه ای که میان سازمان D۸ و مؤسسه ISC منعقد شد، رتبه بندی 
دانشگاه های عضو این سازمان به مؤسسه ISC واگذار شد.گروه D۸، هشت کشور مسلمان در حال توسعه که کشورهای اندونزی، جمهوری 

اسلامی ایران، بنگلادش، پاکستان، ترکیه، مالزی، مصر و نیجریه در آن عضویت دارند را شامل می شود.
 D۸ اطلاعات پژوهشی بیش از 1۷۰۰ سازمان از کشورهای عضو گروه ،D۸ وی افزود: به منظور رتبه بندی دانشگاه های کشورهای گروه
در پایگاه اطلاعاتی InCites در فاصله سال های ۲۰۲1-۲۰1۹ بررسی شد. از بین این سازمان ها، دانشگاه هایی که بیش از 1۵۰ مدرک را 
در این بازه زمانی منتشر کرده بودند جامعه هدف رتبه بندی را تشکیل دادند. تعداد دانشگاه هایی که این شرایط را داشتند ۵1۹ دانشگاه 

بود که در رتبه بندی D۸-۲۰۲۳ حضور یافتند.
رئیس مؤسســه ISC گفت: کشــورهای ترکیه، جمهوری اسلامی ایران و پاکستان و اندونزی بیشــترین تعداد دانشگاه های حاضر در 
رتبه بندی را داشته اند. رئیس مؤسسه ISC در ادامه گفت: به منظور رتبه بندی دانشگاه های کشورهای گروه D۸، اطلاعات پژوهشی بیش 
از 1۷۰۰ سازمان از کشورهای عضو گروه D۸ در پایگاه اطلاعاتی InCites در فاصله سال های ۲۰۲1-۲۰1۹ بررسی شد. دانشگاه هایی که 
بیش از 1۵۰ مدرک را در این بازه زمانی منتشر کرده بودند جامعه هدف رتبه بندی را تشکیل دادند. تعداد دانشگاه هایی که این شرایط 
را داشتند ۵1۹ دانشگاه بود که در رتبه بندی D۸-۲۰۲۳ حضور یافتند.وی ادامه داد: تعداد دانشگاه های حاضر در رتبه بندی دانشگاه های 

کشورهای گروه D۸، به تفکیک کشور در جدول زیر نشان داده شده است. 
کشورهای ترکیه، جمهوری اسلامی ایران و پاکستان و اندونزی بیشترین تعداد دانشگاه های حاضر در رتبه بندی را داشته اند.فاضل زاده 
گفت: دانشگاه هایی که در هر یک از این کشورهای گروه D۸، رتبه نخست را به دست آورده اند. دانشگاه علوم پزشکی تهران از کشورمان 

رتبه نخست را در بین دانشگاه های جمهوری اسلامی ایران از آن خود کرده است.
نامبرده گفت: در رتبه بندی دانشــگاه های کشــورهای گروه D۸، ۸۷ دانشگاه از جمهوری اسلامی ایران حضور دارند که دانشگاه های 
علوم پزشکی تهران، دانشگاه تهران و دانشگاه علوم پزشکی ایران با رتبه های ۲، ۵ و ۹ به ترتیب رتبه های اول تا سوم جمهوری اسلامی 

ایران را از آن خود کرده اند.
رئیس مؤسســه ISC در ادامه گفت: مؤسســه ISC به منظور رتبه بندی دانشگاه های کشورهای گروه D۸ در معیارهای خود، مهم ترین 
مأموریت دانشگاه ها یعنی پژوهش، نوآوری، آموزش و فعالیت های بین المللی را در نظر می گیرد و بر این اساس، دانشگاه های کشورهای گروه 
D۸ را مورد ســنجش و ارزیابی قرار می دهد.اطلاعات این رتبه بندی از پایگاه های اطلاعاتی USPTO، WOS، Incites، وب سایت دانشگاه ها 
و ســایر سایت های مرتبط گردآوری شــده است. جدول زیر شاخص های رتبه بندی دانشگاه های کشورهای گروه D۸ را به همراه وزن هر 

معیار نشان می دهد.

حضور ۸۷ دانشگاه ایرانی 
در رتبه بندی گروه »دی ۸«

شأن دانشگاهیان زیر علامت سؤال

در دانشگاه علامه طباطبایی چه خبر است؟!

روایتی از حضور پنج رئیس جمهور در دانشگاه 
و نحوه مواجهه بسیج دانشجویی با آن ها

 ما همیشه 
مطالبه گر 

بوده ایم!


